
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0161/2020, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, a servidora MARKÍLVIA HOLANDA 
RAMALHO, matrícula n.º 31551795 (Cód. 31549663), do cargo comissionado de 
COORDENADOR DO NÚCLEO DE SAÚDE BUCAL, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 7 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0162/2020, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 13/01/2020, a senhora LUIZA FREIRE 
CIDELINO, para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR  DE 
CAPACITAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS, com lotação na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 7 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0163/2020, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 13/01/2020, a senhora RENATA PEREIRA 
DIAS, para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
DO GABINETE, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 7 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0160/2020, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I. NOMEAR os conselheiros para que integrem o Conselho Municipal 
Antidrogas, de acordo com os nomes a seguir informados:

1. Polícia Federal ► Titular: Francisco Torres de Morais Filho; Suplente: Aguinaldo 
Matias da Silva;

2. OAB – Seccional de Patos/PB ► Titular: Vinícius Campos de França; Suplente: 
Alan Davyd Almeida Leandro;

3. STTRANS ► Titular: Antônio Coelho Meireles Neto; Suplente: Dário de 
Medeiros Morais; 

4. Procuradoria Geral do Município ► Titular: Bruno de Sousa Lira; Suplente: 
Lucas Vasconcelos;

5. Polícia Rodoviária Federal ► Titular: Gilberto Medeiros da Silva; Suplente: 
Chistiano Haruki Hiroi Batista;

6. GIAASP – Grupo Independente de Análise Social e Política ► Titular: Luciano 
Dias de Lucena; Suplente: Claudemir Bento da Silva;

7. Secretaria Mun. de Articulação Social ► Titular: Deusimar Wanderley Guedes;
8. UAC – União das Ass. Comunitárias de Patos ►Titular: Dilane Morais de Oliveira 

Gomes; Suplente: Karol Januário de Lucena; 
9. Rotary Clube de Patos ► Titular: Edu Azevedo de Oliveira; Suplente: José de 

Sousa Dantas; 
10. Polícia Civil ► Titular: Elcenho Engel Leite de Souza; Suplente: Newrivan de 

Andrade Lacerda;
11. Secretaria Mun. de Saúde ► Titular: Maria Aline Firmino de Freitas; Suplente: 

Euzary Ayres de Lacerda;
12. Secretaria Mun. de Educação ► Titular: Surama Araújo Dutra Nogueira; 

Suplente: Fagner Silva Lucena;
13. 6ª Gerência Regional de Saúde ► Titular: Jucivânia Pereira de Souza; Suplente: 

Fernanda Érica de Medeiros;
14. Secretaria Mun. de Desenvolvimento Social ► Titular: Francisca Ilva de Lacerda 

Roberto; Suplente: Josenilda Tavares de Lima; 
15. Secretaria Mun. de Esporte e Turismo ► Titular: Paulo Marinho Gomes 

Sobrinho; Suplente: Francisco Rodolfo da Silva Filho;
16. Associação Comercial ► Titular: Osvaldo Fernandes Mota; Suplente: Iramilton 

de Assis Medeiros;
17. ABENAL – Associação Beneficente Abinoam Lourenço ► Titular: Valmir 

Gomes de Souza; Suplente: Joana Darc Barbosa de A. Silva;
18. 6ª Gerência Regional de Ensino ► Titular: Maria Marília Vieira Lucas; Suplente: 

Leiliany Cristine Bezerra Adjuto;
19. Operação Resgate ► Titular: Maria Edinete Martins Fernandes; Suplente: 

Taciana Alves do Nascimento;
20. Secretaria Mun. de Juventude e Lazer ► Titular: Miguel Messias Cavalcante 

Ângelo;
21. Polícia Militar ► Titular: Sub-Tenente Valkiria Oliveira Felix; Suplente: 

Sargento Maurílio José dos Santos Mota;
22. Corpo de Bombeiros Militar ► Titular: Tenente Francisco da Silva Santos; 

Suplente: Sargento Maurílio Alves Araújo;
23. Tiro de Guerra 07-002 ► Titular: Sub-Tenente Antônio Wellington de Morais; 

Suplente: Sub-Tenente Francisco Jonas Bezerra Lima;
24. SESC – Serviço Social do Comércio ► Titular: Vicente Alves de Oliveira Neto; 

Suplente: Lindiane Lidja G. de Medeiros;
25. Ação Social Diocesana de Patos ► Titular: Maria Maalena Góis Lopes; Suplente: 

Padre Sebastião Gonçalves da Silva;
26. UEPB – Universidade Estadual da Paraíba 
27. UNIFIP CENTRO UNIVERSITÁRIO  
28. UFCG – Universidade Federal de Campina Grande 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 7 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SÁBADO, 8 DE FEVEREIRO DE 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SÁBADO, 8 DE FEVEREIRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0164/2020, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 13/01/2020, o servidor DIEGO JOSÉ SERPA 
SIMÕES DE FARIAS, para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR 
PESSOAL, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 7 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0165/2020, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - Encerrar, a pedido, a disposição e retornar ao órgão de origem o servidor 
JOAQUIM SOARES NETO, matricula n.º 1208, Professor de História, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, que atualmente se encontrava à disposição da 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 7 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: Nº 017/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.013/2019
CONTRATO Nº: 069/2020.
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos - PB.
CONTRATADA: NNMED DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 15.218.561/0001-39.
OBJETO: fornecimento parcelado de Fraldas Descartáveis, a fim de atender as 
necessidades da (s) Secretaria (s) Municipal de Saúde, Educação e Assistência Social 
da prefeitura municipal de Patos-PB.
VALOR: R$ 14.407,75 (quatorze mil e quatrocentos e sete reais e setenta e cinco 
centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2020).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 14 de janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
Prefeito Interino

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020

A Fundação Cultural de Patos, estado da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, 
Torna Público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
Modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na exploração de espaços públicos 
da área denominada “Terreiro do Forró” para realização do evento “São João de 
Patos 2020”, através de captação de recursos por meio de comercialização de cotas 
de patrocínio e apoio financeiro, e com montagem e desmontagem da estrutura das 
estruturas do evento, garantindo o acesso gratuito a população em geral nos espaços 
comuns, a ser realizado no Município de Patos, a cargo Fundação Cultural de Patos 
- FUNDAP.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 20 de fevereiro de 2020 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal Nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei 
Complementar Nº 123/06 e 147/2014, subsidiariamente, pela Lei Nº 8.666/93 e 
demais legislações, Decreto Municipal nº 046/2005, sob as condições estabelecidas 
neste ato convocatório e anexos.

Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, 
situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, 1º andar, Patos/PB. De segunda 
a sexta, das 08:00 as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos 
de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 05 de fevereiro de 2020.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira

ERRATAS
MATÉRIA PUBLICADA EM 07/02/2020

Onde se lê:

PORTARIA N.º 0158/2020, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

 I - COLOCAR a servidora ELISÂNGELA MARIA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 31551216 (Cód. 31549092), ocupante do cargo de Assistente Social, 
à disposição da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PB, em observância à 
permuta conferida com a servidora SILMÁRIA BEZERRA PORCINO MEDEIROS, 
conforme termo de cooperação técnica, mantendo-se os ônus respectivos das 
servidoras na lotação de origem.

Leia-se:

PORTARIA N.º 0158/2020, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

 I - COLOCAR a servidora ELISÂNGELA MARIA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 31551216 (Cód. 31549092), ocupante do cargo de Assistente Social, 
à disposição da Prefeitura Municipal de Itaporanga-PB, em observância à permuta 
conferida com a servidora SILMÁRIA BEZERRA PORCINO MEDEIROS, 
conforme termo de cooperação técnica, mantendo-se os ônus respectivos das 
servidoras na lotação de origem.

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


